Ayrıca ilk ilmî
müktesebatını elde etmeye başladığı dönemlerde, bir asırlık yaşına rağmen aklî kabiliyetinden hiçbir şey

kaybetmeyen ve aynı zamanda Hama müftüsü olan Şeyh Saîd Ne’sân’ın (öl. 1967) onun üzerindeki
tesirinden de bahsedilebilir. Nitekim Şâzelî tarikatı şeyhlerinden Ahmed Zerrûk’un (öl. 899/1493-94) telif

ettiği ve tasavvufun kaide ve usullerini içeren Kavâ’idu’t-tasavvuf adlı eseri onun riayetinde okur.13

Saîd Havvâ’nın sûfîlerle ilk ciddi teması üniversite yıllarında gerçekleşir. 1956 yılında Şam’da henüz
yeni kurulan Şeriat Fakültesi’ne kaydolduktan sonra bölgenin önde gelen âlimlerinden ve Derkâviyye
tarikatı14 şeyhlerinden Şeyh Muhammed Hâşimî’yi (öl.

Havvâ hayatı boyunca birçok sûfî zevatın meclislerine katıldığını, onlardan istifade ettiğini hatta
bazılarından sözlü, bazılarından ise yazılı icâzet aldığını söyler. Dımeşk’te bulunduğu sırada meclislerine
devam ettiği ve “velîlerin velisi” şeklinde övgüde bulunduğu Molla Ramazan el-Bûtî’den (öl. 1410/1990)
şifahî olarak “Allah yoluna davet” konusunda icâzet aldığını ifade eder. Hayatında en çok etkilendiği
kişilerin başında gelen Muhammed Hâşimî’nin halifelerinden bazılarının yanında ayrı ayrı üç defa halvete
girdiğini ve bu halifelerden birisinin kendisine yazılı olarak mürid yetiştirmek ve irşâd için icâzet verdiğini

belirtir. Ayrıca Hama’da “Cem’iyyetü’l-Ulemâ” (Ulemâ Topluluğu) başkanı olan Şeyh Muhammed Ali el-
Murâd’ın (öl. 1421/2000) yazılı olarak kendisine öğrettiği her şeyin icâzetini (icâzetü’l-küll); beş ayrı
tarikatın şeyhinden de ayrı ayrı bu tariklerin icâzetini aldığını aktarır.20 Bütün bunlara bakıldığında
Havvâ’nın güçlü bir sûfî şahsiyete sahip olduğu anlaşılır. Ancak o, icâzet aldığını söylediği sûfîlerin
hepsinin isimlerini vermez.

kaleme alan Havvâ, ilk dönem sûfîlerinin,
tasavvufu, ehl-i sünnet ve’l-cemâat akidesi çizgisine çekme ve onu, kalbî amelleri konu alan pratik fıkıh
uygulamalarından ibaret bir ilim olarak ortaya koyma gayretlerinin26 son dönemlerdeki bir temsilcisi olarak
görülebilir.

Havvâ, Kuşeyrî’den (öl. 465/1072) ve Ahmed Zerrûk’tan nakiller yaparak sûfiyyenin bu ilmi, tevhid

ve sahih bir akide üzerine inşa ettiklerini, inançlarını her türlü bid’atten muhafaza ettiklerini, selefin ve ehl-
i sünnetin menhecine/yoluna tâbi olduklarını, varlığa ve ademe/yokluğa dair görüşlerini bu çerçevede
sarih ifadelerle dile getirdiklerini söyler.

Kuşeyrî’nin Risâle’sinden yaptığı nakillerle ilk dönem sûfîlerinin, Kitap ve Sünnet’e ittibâa verdikleri

ehemmiyeti ortaya koymaya çalışır. Bu nakiller arasında Ebû Süleyman Dârânî’nin (öl. 215/839)

“Sûfiyyenin bazı nüktelerini Kitap ve Sünnet’ten iki şahide arz etmedikçe kabul etmem.” sözü ile Bâyezîd-i

Bistâmî’nin (öl. 234/848) “Bir adamın birçok keramet gösterdiğini hatta havada uçtuğunu görseniz, dinin

emir ve yasaklarına ve şeriatın hükümlerine karşı durumunu görmeden ona aldanmayınız.” uyarısı en

dikkat çekenleridir. Aynı zamanda Havvâ, sûfiyyenin büyüklerinden İmam Şiblî’nin (öl. 334/946) vefat

etmeden hemen önce hasta yatağında kendisine abdest aldırılırken sakallarına tahlil (تخليل)32 yapılmadığı için

24 Bu rivayet, Hz. Peygamber’den rivayet edilen uzun bir hadiste yer alan râvilerden Cubeyr bin Nefîr’in, Ubâde b. Sâmit’ten

naklettiği bir haberdir. Hadisin tamamı için bk. Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf
(Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1988), “İlim”, 5.

25 Zira fıkıh ilmi, namazın şart ve rükünlerinden bahsederken tasavvuf, o namazın nasıl huşû içerisinde kılınacağından; akaid
ilmi, Allah’ın esmâ ve sıfatlarında bahsederken tasavvuf, bu esmâ ve sıfatların mana ve tecellilerinden bahseder. bk. Saîd
Havvâ, Cevlâtün fi’l-Fıkheyni’l-Kebîr ve’l-Ekber ve Usûlihimâ (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1981/1401), 78, 104.

26 İlk dönem sûfî müelliflerin bu konudaki hassasiyetleri için bk. Abdullah Kartal, “Tasavvufun Bir İlim Olarak İnşâ Süreci:
Şer‘î ve Metafizik Bir İlim Olarak Tasavvuf”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 24/2 (2015), 6-8.

27 Saîd Havvâ, Müzekkirât fî Menâzili’s-Sıddîkîn ve’r-Rabbâniyyîn (Beyrut: Dârü Ammâr, 1409/1989), 9-10.

28 Ahmed Zerrûk, Kavâ‘idü’t-Tasavvuf (Dımeşk: Dârü’l-Beyrûtî, 1424/2004), 51.

29 Havvâ, Müzekkirât, 10.

30 Havvâ, Müzekkirât, 10.

31 Zerrûk, Kavâ‘idü’t-Tasavvuf, 40.

32 Tahlîl, abdest alan kişinin yüzünü yıkarken sakal diplerini parmaklarıyla ovalaması anlamında olup Hz. Peygamber’in sünnet
uygulamalarındandır. bk. Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b.

O dönemlerde Afrika’da emperyalist devletlere
karşı mücadele veren Senûsiyye tarikatı başta olmak üzere, Kafkasya’da Ruslara karşı savaşan Şeyh Şâmil’i
(öl. 1871) Hindistan’da İslâm’ı yaymak için büyük çaba sarf eden İmâm-ı Rabbânî’yi (öl. 1034/1624) ve
Türkiye’de o dönemin Nakşibendî şeyhlerinden Şeyh Saîd’i (öl. 1960)34 ideal tasavvufî hareketin öncüleri
olarak gördüğünü dile getirir. Kendilerinin de bu tarikat ve sûfîler gibi bir tasavvufî cihad uyanışını
gerçekleştirmek için büyük gayret içinde olacaklarını ifade eder.35

Havvâ, Kur’an’da nâzil olan “Baskı ve şiddet kalmayıncaya ve din tamamen Allah’ın oluncaya kadar
onlarla savaşın.”36 ayetini hatırlattıktan sonra bazı sûfî büyüklerin cihada çok önem verdiklerini ve
gerektiğinde cenk meydanlarında eline kılıç alıp küffarla savaştıklarını zikreder. Bu gibi zâtların aynı
zamanda içinde bulundukları vaktin hakkını verdiklerini belirtir.37 Örnek olarak da Kuşeyrî’nin
Risâle’sinden38 Hâtemü’l-Esamm’ın (öl. 237/851) şu rivayetini nakleder: “Şakîk (öl. 194/810) ile beraber
ordu saflarında Türklere (Moğollara) karşı savaşıyorduk. Çok zorlu bir savaş idi. Şakîk bana ‘Bugün
kendini nasıl görüyorsun? Gerdek gecesinde hanımınla ilk geçirdiğin geceki hazzı alıyor musun?’ diye
sordu. Ben ona ‘Hayır, vallahi öyle hissetmiyorum.’ dedim.

kurucusu Hasan el-Bennâ54 hem de onun düşüncelerini devam ettiren Havvâ bu konularda sûfiyyeye daha
yakın bir duruş sergilerler. Havvâ, tekfircilik anlayışı hakkında İbn Fûrek’in (öl. 406/1015) “Bin kâfire
yanlışlıkla Müslümanmış muamelesi yapmak, bir Müslümanı kendisinden zahir olan bir şüpheden dolayı
küfürle itham etmekten daha hafiftir.” sözünü naklederek bu konudaki hissiyat ve hassasiyetini ortaya
koyar.55

Havvâ’nın selefîlikten kastı, asr-ı saadet olarak bilinen Hz.

Ancak tarihî süreç içerisinde İslâm’la bağdaşmayan bazı uygulama ve düşünceler tasavvufun içerisinde yer
bulmaya başlayınca haklı olarak tasavvufu tekrar aslına ircâ’/döndürme için Havvâ’nın yukarıda tarif ettiği
saf dinî anlayışı savunan ve temsil eden selefîlik düşüncesi devreye girer. O, sûfîlerin de bu konuya
hassasiyetle yaklaşıp uyarılarda bulunduğuna işaret ederek İbnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1240) “Bu yolun
tehlikelerinden sakınınız. Çünkü en çok dinden çıkışlar bu yolda vuku buluyor. Kim bu yolda ilmini,
amelini ve halini tahakkuk ettirirse ebedî izzeti ve şerefi elde eder. Aksi takdirde helak olanlarla beraber o
da helak olur.” sözlerini hatırlatır.56

Ancak vâsıl, bu makamda iki vücudun varlığını fark etmelidir: Bunlardan biri Hâlık, diğeri ise
mahlûktur. Fenâ makamında esmâları müşahede ederken kendisinin de Allah ile kaim olduğunu bilir.77

7.4. Velâyet ve Keramet

Havvâ’ya göre velayet ve keramet tasavvuf ehlinin hakikatlerindendir. O, bu konuda özellikler İmam-ı
Nevevî (öl. 676/1277) ve İbn Teymiye’nin (öl. 728/1328) görüşlerini referans almaktadır. Zira konuya dair
İmâm-ı Nevevî’nin Riyâzu’s-sâlihîn adlı eserinden uzun nakillerde bulunarak velâyet ve keramet hakkında
en sahih bilgilerin buradan alınabileceğini ifade etmektedir. Buna göre “Bilesiniz ki, Allah dostlarına hiçbir
korku yoktur. Onlar üzülmeyeceklerdir de.

Kendisi kerametlerin, Allah’ın bazı kullarına
verdiği burhanlar olduğunu ve bunların mucizelerin birer devamı şeklinde kabul edilmesi gerektiğini
belirtir.

Havvâ’ya göre keramet gösteren her kişi istikamet üzere bir kâmil olmayabilir. Nitekim İbn Atâullâh
el-İskenderî’nin (öl. 709/1309) meşhur eseri el-Hikemü’l-Atâiyye’de “Allah’ın has kullarından olduğu bilinen
her kişinin her türlü kusurdan uzak olduğu söylenemez. Nitekim belki kendisine keramet lütfedilmiş;
ancak istikamet üzere değildir.”86 anlamına gelen ifadelerini kendisine referans kabul eder.